e concedido entre 1º de março de 2026 e 28 de fevereiro de 2027, nos seguintes valores 

e condições: 

a) R$180,00 (cento e oitenta reais) como valor de face, para os PROFESSORES cuja 

jornada de trabalho é igual ou inferior a 14 (quatorze) aulas semanais. 

b) R$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) como valor de face, para os PROFESSORES 

cuja jornada de trabalho é superior a 14 (quatorze) aulas semanais. 

Parágrafo segundo – O vale ora instituído não se constitui como verba salarial e não 

integrará, para nenhum efeito, o salário ou a remuneração percebida pelo PROFESSOR.